
 

 
str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, 

e-mail: clpirscoveni@yahoo.com  

  

                                                                     HOTĂRÂRE 
 

 Referitor la: aprobarea acoperirii definitive din excedentul Bugetului Local a 
deficitului secțiunii de dezvoltare , pe anul 2017. 
 

              Având în vedere: 
              -expunerea de motive nr.502/05.01.2018 cu privire la proiectul de hotărâre nr.503/05.01.2018 ; 

              -raportul de specialitate nr.501/05.01.2018 al compartimentului contabilitate din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei ; 

               -rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local ; 
               -prevederile pct.5.13.3 (1) ,lit.b) din OMFP nr.3244/19.12.2017 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exercițiului bugetar pe anul 2017 ;                 
     -prevederile Legii nr.6/2017 – Legea bugetului de stat pe anul 2017; 

              -prevederile art.58 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și 
completările ulterioare ; 

              In temeiul art.36 alin.(2) ,lit.b) , alin.(4) lit.a) ,art.45 alin.(2) și art.115 alin.(1) lit.b) din Legea 
nr.215/2001 , privind administrația publică locală , republicată cu modificările și completările ulterioare , 

                           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  PÎRŞCOVENI , adoptă prezenta  
HOTĂRÂRE: 

 
 Art.1 Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul Bugetului Local a deficitului Secțiunii de 

dezvoltare , pe anul 2017 , astfel : 

 Sursa A : BUGETUL LOCAL  
- Suma de 55.278,02  LEI Ron ; 

 Art.2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate: 

                    -Instituţiei Prefectului – Judeţului Olt; 
         -Primarului comunei Pîrşcoveni și compartimentului contabilitate pentru aducerea la îndeplinire 

; 
 

 PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,              CONTRASEMNEAZĂ, 
          PĂUN IONEL                               PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                        SECRETAR COMUNĂ, 
                   Claudia GHEORGHE 
 
 Pîrșcoveni , 08.01.2018 
Nr.1 

 
NR. CONSILIERI 

ÎN FUNCȚIE 
NR. CONSILIERI 

PREZENȚI 
NR. VOTURI 

PENTRU 
NR. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

NR. ABȚINERI 

13 13 12 - 1 abținere 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL         OLT 

COMUNA PÎRŞCOVENI – CONSILIUL LOCAL  


